
VÝZNAMNÉ SVĚTOVÉ ORGANIZACE 

OSN – Organizace spojených národů 

• v roce 1945 se v San Francisku konala Konference Spojených národů, na níž zástupci 51 zemí 

podepsali Chartu OSN. Je to ustavující dokument, který stanovuje práva a povinnosti 

členských státu, orgány a pravidla fungování OSN. Skládá se z preambule a 19 kapitol 

rozdělených do 11 článků. Na jejím základě vznikla Organizace spojených národů. 

• prvořadým úkolem je udržení míru a bezpečnosti ve světě. 

• členové jsou nezávislé suverénní státy (může se jím stát každá země, která bude respektovat 

pravidla Charty OSN) 

• Československo bylo jedním ze zakládajících členů v roce 

1945 

• ČR je členem od roku 1993 

• hlavní sídlo je New York, dále v Ženevě, Vídni a v Nairobi 

• úředním jazykem: angličtina, čínština, francouzština, 

španělština, ruština, arabština 

• cíle OSN: udržet mezinárodní mír, spolupracovat na řešení případných problémů, podporovat 

základní lidská práva a svobodu, odstranit světovou chudobu a hlad, zpřístupnit základní 

vzdělání pro všechny, snížit dětskou úmrtnost atd. 

• orgány OSN:  

- Rada bezpečnosti – výkonným orgánem se sídlem v New Yorku. 15 členů 

- Poručenská rada OSN 

- Hospodářská a sociální rada 

- Valné shromáždění – hlavní orgán OSN 

- Mezinárodní soudní dvůr – hlavním soudním orgánem. Tvoří ho 15 soudců 

- Sekretariát OSN v čele s generálním tajemníkem (volen na 5 let) 

• pod OSN  spadají různé fondy a programy (UNICEF) a agentury (UNESCO, WHO, Světová 

banka, IMF atd.) 

NATO – severoatlantická aliance 

• významné světové vojenské seskupení zemí, jejichž cílem je udržet světový mír, popř. 

bránit členské státy před případným ozbrojeným napadením 

• vzniklo v dubnu 1949, kdy 12 zakládajících zemí podepsalo Severoatlantickou 

smlouvu 

•  sídlo má v Bruselu 

• ČR je členem od roku 1999 

 

 

Další organizace: 

OECD, G7, G8, OPEC 

 

 

         


